

**Nr 49.**

Ankom till riksdagens kansli den 29 april 1937 kl. 12 m.

*Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa ändringar med avseende å statens engagemang i Wermlands Enskilda Bank Aktiebolag.*

I en till riksdagen avlåten, den 19 mars 1937 dagtecknad proposition nr 288, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att riksgäldskontoret — under förutsättning att Wermlands Enskilda Bank Aktiebolag rekonstrueras på sätt i propositionen angivits och att Aktiebolaget Webes lån hos riksgäldskontoret återgäldas — må intill ett belopp av 4,000,000 kronor till parikurs belåna de preferensaktier, som Aktiebolaget Webe kan komma att teckna för ökande av Wermlands Enskilda Bank Aktiebolags grundfond, ävensom på räkning i riksgäldskontoret för bankens räkning såsom insättning mottaga valutan för Aktiebolaget Webes lån, allt på villkor som i propositionen omförmälts.

*Departementschefen* har i ärendet anfört följande:

»Vid rekonstruktionen av Wermlands Enskilda Bank erhöll banken erforderlig förstärkning av grundfonden genom utställande av tillskottsbevis, vilka övertogos av det för ändamålet bildade Aktiebolaget Webe, som belånade bevisen främst i Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922. De av Aktiebolaget Webe hos kassan upplånade, till bankens förfogande ställda medlen insattes i kassan å bankens konto. De ha aldrig behövt tagas i anspråk och enligt särskilt avtal har ränta icke räknats å dem eller å lånen. År 1934 har ifrågasvarande belåning av tillskottsbevis och däremot svarande insättningar — balanserade med vardera 12.4 miljoner kronor — överflyttats från Kreditkassan till riksgäldskontoret.

Wermlands Enskilda Bank Aktiebolag har nu, enligt den föreliggande framställningen, för avsikt att — sedan viss del av det utestående tillskottskapitalet återbetalats, varigenom, bland annat, riksgäldskontoret skulle erhålla 1.6 miljon kronor i avräkning på Aktiebolaget Webes lån — nedsätta bankens grundfond till ungefär hälften av dess nuvarande belopp samt av det därigenom frigjorda beloppet gälda, bland annat, riksgäldskontorets återstående fordran av Aktiebolaget Webe. På grund av banklagens föreskrifter om inlåningens förhållande till fonderna är det emellertid nödvändigt att grundfonden samtidigt ökas. I sådant hänseende ämnar styrelsen föreslå dels nyteckning av visst mindre belopp stamaktier, dels ock nyemission av 4 miljoner kronor preferensaktier med 5 procent ackumulativ utdelning av

till erforderlig del användas för utbyte i görligaste omfattning av bankens nu utelöpande 3,645,000 kronor 5 procents förlagsbevis. Banken har hemställt att riksgäldskontoret, under förutsättning att angivna åtgärder vidtagas, ville dels utfästa sig att till parikurs belåna de preferensaktier, som Aktiebolaget Webe kan komma att teckna, dels ock i samband därmed medgiva att valutan för Aktiebolaget Webes lån insättes på räkning i riksgäldskontoret för banken under vissa i framställningen angivna villkor.

Det utbyte av det åt Aktiebolaget Webe lämnade lånet med pant av tillskottsbevis mot ett lån med pant av preferensaktier, varom banken gjort framställning, skulle medföra en viss försämring av säkerheten för riksgäldskontorets fordran hos bolaget. Även med beaktande av att statens engagemang för bankens rekonstruktion samtidigt skulle begränsas till ett belopp av 4 miljoner kronor mot för närvarande över 12 miljoner kronor, kan lämpligheten av det av banken äskade medgivandet därför bli föremål för tvakan. Då, såsom av bank- och fondinspektionen framhållits, ett slutförande av bankens sanering synes önskvärt och då vidare anledning synes föreligga att förvänta, att det fortsatta statsengagemang för banken skall kunna bli av kort varaktighet, har jag likväl funnit mig böra tillstyrka bifall till framställningen. Mot yrkandet att tillgodohavandet för lånet må innestå å räkning i riksgäldskontoret på de villkor banken föreslagit synes intet vara att erinra.»

*Utskottet.*

På av departementschefen anförda skäl finner utskottet sig böra tillstyrka, att riksgäldskontoret för att underlätta ett slutförande av saneringen av Wermlands Enskilda Bank Aktiebolag lämnar banken det bistånd, varom banken gjort framställning. Utskottet biträder alltså det i propositionen framlagda förslaget, att riksgäldskontoret må under i propositionen angiven förutsättning intill ett belopp av 4,000,000 kronor till parikurs belåna de preferensaktier, som Aktiebolaget Webe kan komma att teckna för ökande av bankens grundfond, ävensom på räkning i riksgäldskontoret för bankens räkning såsom insättning mottaga valutan för Aktiebolaget Webes lån.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 29 april 1937.

På bankoutskottets vägnar:

BJ. HOLMGREN.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Ehrnberg, Lindley, Bjurström, Berling, Nilsson* i Möln-dal, *Swartling, Bodin* i Visby och *Leander-Jönsson*\*;

från andra kammaren: herrar *Holmgren, Paulsen, Andersson* i Falkenberg, *Osberg*\*, *Svedman, Frankenberg*\*, *Andersson* i Munkaljungby\* och *Mattsson*\*.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.